(d) Naz. or. 20.

(e) Nyss. 312; Naz. 348.

Numeratur a Basilio (a) Euippius inter signiferos A hæreticorum expectatio animos movebat. Cur tante improbae factionis, quæ Eustathium et plurimos alios deposuit anno 360 in concilio Constantinopolitano. In ejus potissimum nomen eruperunt Eustathii querelæ, vel potius horrendæ criminationes litteris ad universas Ecclesias missis consignatæ. Videtur in Galatia episcopus fuisse. Nam cum Arianos e (b) Galatia accersivisset Eustathius; exagitat eum Basilius quod qui olim Euippium episcopum esse negaverat, nunc eorum, qui ab illo ordinati sunt, communionem ambiat. Iustitiam autem præclare factorum, quæ Basilius in hac persecutione edidit, ab hujus hominis adventu ducendum est. Nam nec canonicum Euippii, nec eruditionem reveritus est Basilius, nec ipsa etiam amicitia jura, quæ secum habebat: sed suam ei communionem constanter negavit, ut ipse narrat in epist. 128. Non multo post hos motus ad tribunal Christi raptus est Euippius. Jam enim obierat, cum scriberet Basilius anno 373 epistolam mox citatam. Quemadmodum enim in epistola anni 376 non exprobrat Eustathio communionem cum Euippio, sed cum hominibus ab Euippio ordinatis, quod argumento est, illum obiisse; ita in epistola 128 quæ scripta est anno 373, declarat se rem absurdam facturum, si post negatam Euippio communionem, cum hominibus idem Euippio sentientibus, id est cum Arianis per Eustathium, qui medius esse Catholicos inter et Arianos volebat, conjungi videretur.

Quamvis Basilius pugna cum magnis potestatibus non videantur ante mensem Novembrem evenisse, (peregre enim erat Basilius instante hieme) Euippii tamen adventus ad initia Septembris referendus. Discimus enim ex Gregorio Nazianzeno hæreticos die festo S. Euppsychii, qui septimus erat Septembris, in insidiis collocatos fuisse (c), *magnamque circa Basilium exstitisse bellum, cupientibus nimirum hæreticis eandem et apertam vocem ex ipsiusmet Basilius ore arripere, ut ipse ex Ecclesia expelleretur, qui solus pene veritatis igniculus restabat, vicinis omnibus captis ac subjugatis.* Hæc dicebat Gregorius antequam Basilium præfectus oppugnatum venisset; idque perspicimus ex epistola 71 Basilius, in qua Basilius litteris Gregorii modo citatis respondens, invitat eum, ut sibi adsit ad propositum certamen, seque ignaviae notam a nonnullis hominibus inustam propulsaturam sperat, cum pugnandi tempus aderit.

Hæreticum agmen Cæsaream ante præfectum venire probat etiam Basilius epistola 69 ad S. Meletium, in qua sic loquitur: *Hic autem, inquit, res incertæ adhuc et dubiæ, cum Euippius advenerit quidem, sed nondum quidquam declaraverit. Minantur quidem et concursum quemdam eorum, qui eadem ac illi sentiant, ex Armenia Tetrapoli et ex Cilicia.* Nondum ergo præfectus et alie potestates advenerant: imo ne expectabantur quidem, saltem tam cito; sola

ante hæretici exploratores venirent, non obscura est ratio. Cum summa esset festi S. Euppsychii celebritas, ac magna hominum frequentia e vicinis regionibus confluere Cæsaream ad hunc diem solebat; præclarissima erat occasio observandi Basilius; quem quidem non hoc tantum anno arripuerunt hæretici, sed etiam anno 374: atque haud scio an etiam 373, ut infra dicemus in capite tricesimo. Quod si hæretici anno 374, quo Valens in Oriente versabatur, Cæsaream ad diem festum S. Euppsychii venerunt, ut Basilium observarent, multo id minus omittere hoc anno 371 debuerunt, cum Basilius accusandi et ejiciendi copiam daret imperatoris in finitima aliqua regione commorantis vicinitas.

II. Denegata Euippio ejusque similibus communio stomachum hæresis patronis facere debuit. Sed tamen spatium interim habuit Basilius itineris alicujus conficiendi, ex quo eum afflicti cives, ut supra diximus, instante hieme per litteras revocarunt (d). Non multo post erupit in Basilium persecutio. Non uno autem impugnarunt modo, neque una aggressionem. Adhibiti insultus, pollicitationes et minæ. Missi ex judicium ordine, ex militari, ex gynæcæo etiam eunuchi, qui eum flectere conarentur. Missus etiam ille Nabuzardan, cognorum præpositus, artibus suæ gladios inuitans. Sed duo præcipue certamina memorantur, quorum alterum a Gregorio Nazianzeno refertur, utrumque a Nysseno. Sic igitur ex Nysseno gesta res est

(e) Auctores nonnulli erant Basilio, ut tempore potius cederet, quam cum adversariis tam cruentis confictaretur. Sed ejusmodi consiliorum inanis opera. Vocatus a præfecto Basilius, veluti medicus quidam et consiliarius venit. Partim blandientem, partim minantem monet, ut ob præterita poenitentiam agat, ac deinceps sanguinem servorum Dei sitire desinat. Nihil enim illum posse in eos qui solum Dei regnum appetunt. Non lædi honorum publicatione eum, cui fides sola possessio est; non exilium terreri, qui universam terram eadem animi sententia calcant, ac eam partim alienam existimat, ob brevem commorationem, partim propriam, quia omnia Deo pariter serviunt. Plagas autem et labores ac mortem pro veritate perpeti, ne mulieribus quidem terribile videri, sed omnibus Christianis hoc summum felicitatis esse, si quid pro hac spe gravissimum perferant. Basilius constantia sit quædam, velut in scena, personarum immutatio, ac nitescens præfectus ad blandiendum et assentandum convertitur. Basilium rogat, ut ne modica illi et contemnenda res videatur, magnum regem plebi suæ permistum habere, ejusque magistrum fieri; et cum hoc consequi possit sola consubstantialis voce ex simbolo detracta, quod unum postulat imperator, minime contra ejus